Arnardus de Cluzello domicellus fecit jurament. etc., ratione hospitii vocati del Cluzello sito in castellan. de Alba Rupe ... Dat. 29 aug. 1400, (*c'est le 45<sup>e</sup> hommage*).

Helias Beleti domicellus fecit, etc. ratione hospitii voc. de Belet in honor. de Alba Rupe *P. de Quercu. (46<sup>e</sup> hommage).*

Johannes La Cropta domicellus Albae Rupis fecit etc., ratione medietatis hospitii sui vocati de Porta Fide, sit. in castellania Albae Rupis (*c'est le 53<sup>e</sup> hommage*).

Raymundus La Porta domicellus, ratione maynamenti de Brolio<sup>170</sup>, maynamenti de Pomeriis, maynamenti de La Vaure cum suis pertinentiis in parrochia de Mensinhaco ... quae tenet in honor. Sancti Asterii *est-il dit plus haut, (c'est le 54<sup>e</sup> hommage).*

*La 58<sup>e</sup> piece est une procuration de Gualiana de Montauriol domicella à noble homme Jaubert Flamench domicellum maritum meum, dominum de Condatum et de Brasaco pour faire hommage en son nom etc, du 28 août 1400.*

Johannes de Fayola domicellus filius condam G. de Fayola domicell. fecit, etc., ratione rerum, proprietat. et reddit. quae habet in parrochiis Sancti Apri et Beatae Mariae de Perducio, etc. (*C'est le 60<sup>e</sup> hommage*).

Guillelmus de Burdelia domicellus honorii de Burdelia praestitit fidelitatis juramentum domino Reginaldo de Sens commissario domini ducis aurelianensis, comitis Petrag., raptione hospitii vocati de Bocanieyras siti in honorio de Burdelia cum omnibus suis juribus nec non et ratione aliarum rerum quas tenet in dicto honorio de Burdelia, videlicet die ultima mensis augusti anno Domini 1400, presens ad ca. *Bozon de Laroche (c'est le 75<sup>e</sup> hommage).*

Nobilis domina Matha de Valbeys domina loci de Las Leschas, *femme de nobilis viri domini Adhemari de Baynaco militis habitatoris dicti loci de Baynaco, nomme pour ses procureurs, son mari et deux autres nobles pour rendre son hommage au comte de Périgord, du 29 aout 1400, derniere piece de cette liasse particuliere cottée 116.*

---

***Lettres du roi Louis IX par lesquelles le prince, sur la demande du comte de Périgord, qui avait exposé que les titres de sa Maison avaient péri dans un incendie, ordonna qu'il lui seroit délivré une expédition de l'hommage rendu en 1212, au roi Philippe Auguste, par Archambaud I, comte de Périgord, et Bertrand de Born, seigneur de Hautefort (1270).***

***In dossier [E 613](#) aux AD 64.***

<sup>171</sup>Lud. Dei gratia Francorum rex, notum facimus universis tam praesentibus quam futuris, quod accedens ad nos dilectus et fidelis noster Archambaldus comes petragoricensis significavit nobis quod inclitae recordationis Philippus rex Francorum avus noster olim dedit suis praedecessoribus litteras suas super homagio quod sibi fecerant de comitatu petragoricensi et quod praedictae litterae fuerant incendio<sup>172</sup> concrematae nec non et quod tenoris earumdem litterarum in nostro registro continebantur, ***page 38 / chap. III.***

---

<sup>169</sup> *en marge gauche* : Foucaut de Lardimalie.

<sup>170</sup> *en marge gauche* : Le Breuil, par. de Mensignac.

<sup>171</sup> *en marge gauche* : Hommage à St Louis en 1270, au mois de juin.

<sup>172</sup> *en marge gauche* : incendie qui consume (*non déchiffré*) titres du comté de Périgord (2 mots non déchiffrés).

supplicans nobis et dictum registrum nostrum inspici et tenorem predictarum litterarum sub nostro sigillo sibi tradi faceremus. Nos ad requisitionem ipsius comitis dictum registrum nostrum inspici et tenorem dictarum litterarum sicut in eodem registro nostro continetur fecimus sub nostro sigillo sibi tradi, sui talis est notum et c. quod comes Archamb. Petragoricensis et Bertrannus<sup>173</sup> de Borz dominus de Alto Forti nobis fecerunt hominagium de toto comitatu petragoricensi et de pertinentiis ejusdem et similiter facient heredibus nostris. Et nos concessimus eis quod ipsos cum comitatu et fortericia de Alto Forti non removebimus a manibus nostris neque heredes nostri ipsos cum toto comitatu a manibus suis non removebunt. Actum apud Nemos. (Nemosum)<sup>174</sup> anno domini M° CC° XII° mense novembri in cujus rei testimonium praesentibus litteris nostrum fecimus apponi sigillum.

<sup>175</sup>Actum apud Aquas Mortas anno Domini M° CC° septuagesimo mense junio etc.... *et plus bas à droite en R. et pend un cordon de soye en fils de soye rouge et verte qui portoient le grand sceau, lequel est perdu, de 8 ou 9 pouces de long sur autant de large et au dessus d'une ecriture de vers 1520, homagium comitatus petragoricens. et de Alto Forti fact. per comitem regi.*

---

***Mandement de Jean Chandos, vicomte de St Sauveur, lieutenant du roi d'Angleterre duc de Guyenne, pour contraindre les seigneurs de Limeuil, de Mussidan et de Castelnaud à faire leurs hommages au comte de Périgord (1361 v. st.).***

***In dossier [E 770](#) aux AD 64 (auparavant in dossier E 737).***

<sup>176</sup>Johannes Chandos vicomte de Saint Sauveur lieutenant general es pays de France pour notre seigneur le roy d'Angleterre, seigneur d'Irlande et d'Aquitaine au seneschal de Pierregord et de Quercin ou à son lieutenant, salut. Nous avons receu la complainte de noble homme le comte de Pierregort, contenant que comme le sire de Limeuyl, le sire de Mussidan et le sire de Chastelneuf soient tenus et leurs predecesseurs avoient accoutumé à faire d'ancienneté avant les guerres, audit comte et à ses predecesseurs hommages et certains autres droitz et devoirs à cause de leurs diz lieux et autres biens qu'ils tiennent au dit comté, ment moins les dessus dis sires de Limeuyl, de Mussidan et de Chastelneuf<sup>177</sup> et chacun d'euls sont et ont été durant le temps des guerres pour lesquelles ils ont esté de l'obéissance du roy notre dit seigneur, refusans, contredisans et desobeissans de fere et payer audit comte les diz homages, droitz et devoirs qu'ils li doivent comme dessus pour ce que ledit comte et son dict ducie etoient de l'obeissance et subjection du roy de France monsr, laquelle chose est en grand gros préjudice et damage du dit comte, s'il est ainsi voire sur plus comme il soit venuz à la subjection et obeissance de notre dit sire le roy d'Angleterre, par vertu de la paix par laquelle il doit avoir et reprendre li doivent estre rendues et delivrées ses terres<sup>178</sup>, devoirs, hommages (*mots déchirés*). Le traictié et accord (*mot effacé*) nous li ouillons sur ce pourveoir de remede gracieux et convenables nous vous mandons que sil vous appert duement

***page 39 / chap. III.***

les pardessus être tenus ad ces vous faictes faire rendre et payer les hommages, droicts et devoirs ... aussi et par la forme et maniere que tenus y sont et que la dicte paix li morte et neantmoins mandons aux pardessus et chacun deux que ainsi ... ad ce les contraines par ce rendre justice sauve et reservé en toutes choses le droit du roy notre sire et tout autre, donné (*déchiré*) VIII de janvier l'an 1361. *Et au dessus par monsr le lieutenant en son conseil, et pendoit un sceau en cire rouge, dont il ne reste presque plus rien.*

---

<sup>173</sup> *en marge gauche* : Bertrand de Born, c'est l'auteur des syrventes, et autres poésies provençales, qui se trouvent à la bibliotheque du roy parmi les manuscrits cod. numero 7225 avec sa vie aussi msc.

<sup>174</sup> *en marge gauche* : glossar.

<sup>175</sup> *en marge gauche* : authenticico, in pergamenno.

<sup>176</sup> *en marge gauche* : ex authenticico / n° 125 / ex membrana.

<sup>177</sup> *en marge gauche* : Les sires de Limeuil, Mucidan et Castelneau, pour le roy d'Angleterre, pendant les guerres du roy Jean et Phil. de Valoy.

<sup>178</sup> *en marge gauche* : terres restituées au comte de Perigord, devenu soumis à l'Angleterre, par le traité de Brétigny. Les chartres.)

***Hommage rendu à Hélie Rudel, seigneur de Bergerac et de Montignac, par Arnaud de Beauville chanoine de Périgueux et seigneur de Miremont (1314).***

***In dossier [E 770](#) aux AD 64 sous le titre :***

Notum ... quod regnante Philippo Dei gratia rege Francorum illustri, an 1314, die sabbato post octabas festi Pentecosti apud Petrag. ... dominus Arnaldus de Bovisvillae<sup>179</sup> canonicus petragoric. et dominus de Miromonte dyoces. Petrag. recognovit tenere ab antiquo a nobili viro Helia Rudelli domino Brageriaci et Montinhaci (et predecessores domini de Montinh.) locum suum de Marzac ... et locum de Sancto Roberto ... et quod sibi competit in parrochia ecclesiae de Fleyrac, quatenus se extendit castellania de Limolio ... et fecit homagium litgium<sup>180</sup> extracto capucio, complois manibus cum juramento fidelitatis eundem Heliam Rudelli osculando et juravit dictus dominus Arnaldus super sancta Dei evangelia, libro corporaliter tacto, pro posse suo sanum consilium dare etc. ... testibus praesentibus nobili viro domino Amanevo domino de Lebreto milite, domino Eblone de Campanha milite, magistro Petro Brunet canonico Sancti Frontonis etc. Guill. Jaumar notar. *avec son paraphe. Au même acte est attaché un petit morceau de parchemin long de 6 pouces et large de trois environ contenant ce qui suit :*

***Hommage rendu à Renaud de Pons, chevalier, seigneur de Montignac, par Bernard de Beauville, seigneur de Limeuil, pour son château et châtellenie de Limeuil et le lieu de Sendrieux (1260 v. st.).***

P. Dei gratia petragoricensis episcopus et capitaneus. Petrag., notum facimus universo quod nobilis vir Reginaldus de Ponte miles, dominus Montinhaci, et Bernardus de Bovisvilla domicellus filius quondam Bernardi de Bovisvilla militis domini de Limolio coram nobis personaliter constituti dictus Bernardus gratis etc. recognovit quod ipse tenebat in feudum a dicto domino Reginaldo de Ponte castrum et castellaniam de Limolio et locum de Sendreos et pertinentiis eorumdem, in quorum premissorum testimonium ad preces et requestam dicti Reginaldi sigilla nostra praesentibus litteris duximus apponenda. Actum IX kal. aprilis anno Domini 1260. *Et pendent deux bandes de parchemin, mais les sceaux ni sont plus. Ils devoient expliquer ce que c'étoit que le capitaneus petragoricensis ----, tient aux mêmes pièces l'acte suivant :*

***Hommage rendu à Geoffroi de Pons seigneur de Montignac, par Grimoard de Limeuil, pour le château de Limeuil (1258).***

***In dossier [E 770](#) aux AD 64 (auparavant in dossier E 737).***

*Homage de Grimoardus de Limeuil à Gaufrido de Ponte, domino de Montinhaco, pour la châ. de Limeuil. L'acte qui n'est qu'une copie ancienne (et du 14<sup>ème</sup> siècle au moins) fut scellé des sceaux de l'abbé de St Amand qui n'est pas nommé, et dominus Arcambaudus de Comborno et dominus Ademar de Faya, à la priere dudit Grimoard, apud Montinhacum die dominica ante festum ascensionis Domini, anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> L<sup>o</sup> octavo (1258), cum proprium sigillum praemanibus non haberemus, dit Grimoard de Limeuil.*

---

***Gervaise, juge-mage et lieutenant du sénéchal de Périgord (1330)***

<sup>181</sup>Venerabilis vir Gervasius clericus domini nostri regis Franc. ejusque autoritate judex major ac locum tenens senescalli petrag. et caturc., apud Montem Domae, anno 1330, die luna post festum assumptionis beatae Mariae, etc.

---

***Procuracion donnée par Mathe de Born, dame de Hautefort et de Tenon, à Hélie de Gontaut, son mari, pour rendre hommage et faire le serment de fidélité au comte de Périgord, à raison de son château de Hautefort (1396).***

---

<sup>179</sup> en marge gauche : Homage de Arnaut de Boville

<sup>180</sup> en marge gauche : les ecclésiastiques faisoient hommage sans se mettre à genoux (3 mots non déchiffrés) fausse observat. Voyez le n° 8 et d'Ach. 38, cod. 3. / en pergamenno.

<sup>181</sup> en marge gauche : n° 144.

***In dossier E 692 aux AD 64.***

<sup>182</sup>Noverint universi et singuli praesentes litteras inspecturi quod ego Matha domicella domina de Altoforti uxor nobilis et potentis viri Heliae de Gontaut cum auctoritate, licentia et proprio consensu dicti viri mei ibidem praesentis et licentiam et auctoritatem michi praesentis et concedentis quantum ad infra scripta facienda et paragenda, gratis,

***page 40 / chap. III.***

sponte etc. facio [citra revocationem aliorum procuratorum meorum]<sup>183</sup> constituos procuratores meos etc. nobilos viros Johan., Heliam Jaubertum Flamenchi dominum de Condato, Aymericum de Bosco et Bernardum de Rupe, Heliam de Borno domicellum, Guillelmum de Vezano et magistrum Petrum Bonet notarium regium ... videlicet ad praesentandum coram venerabili ac discreto viro magistro Reginaldo de Sens baylivio villae de Bloys et commissario deputato in toto comitatu petrag., pro illustrissimo principe domino nostro duce aurelian. et comite Petrag. ad faciendum homagium etc... Datum etc. praesentibus etc... dir 3<sup>a</sup> mensis septembr. anno Domini 1400. *Signé* Raymundus de Combis ... (recepit contractum). *A cette pièce est jointe la suivante :*

In Dei nomine, amen seriem presentis publico instrumento inspecturis cunetis pateat evidentia quod in mei notarii et testium etc. nona die mensis augusti anno Domini millesimo CCC<sup>m<sup>o</sup></sup> monagesimo sexto in loco de Tenone<sup>184</sup> in castro dicti loci personaliter constituta et nobilis mulier Matha de Borno domina de Alto Forti et de Tenone gratis etc. fecit et constituit procuratorem suum certum legitimum generalem et specialem, coram me notario publico infrascripto die nona supradicta pontificatus sanctissimi in Xpo patris et domini domini Benedicti papae XIII<sup>185</sup>, indictione quarta, anno tertio, videlicet nobilium virum Heliam de Gontaut dictum maritum suum exhibitorem praesentium ... ad faciendum homagium nomine ejusd. constituentis nobili ac potenti viro domino comite petragor. etc. loco et nomine ipsius constituentis ratione dicti loci de Alto Forti et pertinentiis ejusdem prout est fieri consuetum et ad praestandum juramentum fidelitatis nomine ejusdem constituentis eidem domino comiti etc. Acta fuerunt anno die loco et pontificatu quibus supra praesentibus domino Poneio de Ferreriis rector. de Tenone etc... et me Johan. Bussarda auctoritate imperiali notario dyoces. Petrag. qui etc. *avec le parape ou sign., en parchemin, ainsi que la precedente.*<sup>186</sup>